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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na zvýšení efektivity pracovních procesů ve firmě Metla s.r.o.

Na základě analýzy současné situace navrhuje opatření vedoucí ke zlepšení výkonnosti a

efektivity práce.

Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti průmyslového inženýrství.

Praktická část zjišťuje pomocí analýzy současnou situaci a navrhuje řešení, která povedou

ke zvýšení efektivity práce a zlepšení ekonomické situace společnosti.
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Summary

The diploma thesis is oriented on increase in efficiency of work processes in a company

Metla s.r.o.

Based on the analysis of present situation, it proposes measures to improve

performance and effectiveness of the work.

The theoretical part contains findings from the field of industrial engineering.

The practical part analyses the present situation and proposes solutions that will lead to

increase of efficiency in work processes and improve the economic situation in the

organisation.
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Úvod

Zlepšování podnikových procesů, především nevýrobního charakteru, nás bude provázet celým

tímto projektem.

Jak uvádí [2], na rozdíl od řízení podnikových procesů je jejich zlepšování činností, která je

specificky zaměřena na zkoumání jejich chování, odhalování příčin problémů spojených s jejich

plynulým chodem, s produktivitou nebo kvalitou výstupu procesů. Zlepšování podnikových

procesů musí vycházet ze znalosti současných procesů, tak jak jsou zachyceny v příslušné

procesní dokumentaci, nebo v souhrnu znalostí účastníků těchto procesů.

Pouze a jen souhrn znalostí účastníků procesu byl do nedávné doby využíván u analyzované

společnosti. Vzhledem k rozšíření počtu procesů, bylo však nutné přenést tyto znalosti do

procesní dokumentace. Současně s touto potřebou bylo provedeno jejich „zlepšení“. V tuto

chvíli šlo o jednoduchou racionalizaci doposud používaných procesů a postupů. Toto byl ve své

podstatě první, a pokud má dojít k rozvoji společnosti, tak nezbytný krok v celém procesu

zlepšování podnikových procesů.

Při řešení zadané problematiky byl brán ohled na historii zlepšování podnikových procesů.

Pokud známe minulost, měli bychom být schopni se vyvarovat starých chyb a neopakovat je.

Jak víme podle [2], tak se za poslední dvě dekády zlepšování podnikových procesů začalo

aplikovat při řízení podniků a organizací. Nasazení těchto technik je možné v oblastech výroby,

služeb i státní správy. Jednotlivým pracovním úkonům nebo krátkým procesním sekvencím se

zlepšovatelská hnutí věnovala po celá desetiletí. Až do počátku devadesátých let dvacátého

století se o procesním pohledu na dění v podniku příliš nediskutovalo. Na konci dvacátého

století se příslušní odborníci soustředili zejména na vylepšování výrobních procesů –

koordinaci sledu operací v každém procesním úkonu – ne na komplexní procesní toky, které

jsou středem zájmu současných procesních pracovníků.

Devadesátá léta přinesla změnu v procesním zlepšovatelství – reengineering. Jeho propagátoři

hlásali, že identifikací, zviditelněním, pochopením a znovu vymyšlením lze komplexní

podnikové procesy prakticky nově navrhnout a tím dramaticky vylepšit. Soustředění na

procesní podobu organizace předpokládalo nalezení hnízd neefektivnosti a odstranění

neopodstatněných nebo nedomyšlených kroků. Měření se posunula od kvality jednotlivých

úkonů na komplexní hodnoty, jako je získání nových zákazníků, včasná dodávka nebo služba

vysoké kvality. Kritickým faktorem bylo inovativní využití informačních technologií, zlepšení

toku pracovních úkonů směřující ke zvyšování výkonnosti, organizační pravidla a další faktory

zprůchodňující procesy.

Po euforii z možností nového přístupu následovalo vystřízlivění. Ukázalo se, že ne vše jde

snadno a rychle změnit. A pokud ano, pak se přínosy často ani neblíží původním očekáváním.

Výsledky bouřlivého reengineeringu byly zklamáním a byly poměrně brzy nahrazeny novým

manévrem – téměř výhradním odevzdáním nadějí na zlepšení do rukou informačních

technologií. Procesy byly spolu se znalostmi postaveny na vedlejší kolej. V podnikatelském

světě převládla terminologie začínající písmenem „e“ a to se stalo synonymem všeléku. S

nástupem nového tisíciletí se přesunuly nemalé prostředky do nových podnikových

výpočetních systémů (SAP, Oracle), které integrovaně pokrývají „všechny“ podnikové funkce.

Problematika řízení procesů ustoupila tedy stranou pod váhou argumentů best practices

obsažených ve velkých komplexních balících, které se tváří, že už to lépe snad ani nejde.

Ekonomická krize nám však připomněla, že snižování nákladů má svůj význam. „Udělat více s

více“ bylo postupně nahrazeno „udělat více s méně“. Ne každý, kdo provedl implementaci ERP,

stanul na stupních vítězů. Na vrcholu většinou zůstali ti, kteří dokázali implementaci ERP spojit
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s řadou dalších změn. Tím byl nastolen směr ke kombinaci systémů workflow, integrovaných

softwarových aplikací a internetu. Vše dohromady tvoří BPMS určené ke koordinaci práce lidí

v souladu s úkony prováděnými uvnitř systému. [2]

Důležitá skutečnost uvedená v [5], na kterou je dobré pamatovat v průběhu celého projektu, je

HODNOTA – procesy vytvářející produkt lze rozdělit na:

- Procesy vytvářející hodnotu (vytváří produkt, tvar, rozměr, spotřebovává zdroje)

- Procesy nevytvářející hodnotu (nemění produkt)

- Podpůrné procesy (řídící, informační, …)
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1 Cíle diplomové práce

Cílem práce je snaha o zeštíhlení podniku, možná raději v tomto konkrétním případě budeme

hovořit pouze o snaze o štíhlou výrobu a její podmnožině, štíhlém pracovišti.

Na základě analýzy současného stavu bude předložen návrh na zlepšení a odhalení kritických

oblastí, na které by bylo vhodné se zaměřit. Pozornost bude soustředěna na procesy, které

nepřidávají hodnotu.

Grafické znázornění [4] cílů celé práce lze vyjádřit následujícím obrázkem, který ukazuje

zlepšování výchozího stavu směrem k ideálnímu stavu s tím, že se pokusíme o realizaci maxima

možného z myšlenek ideálního stavu, tak aby rozdíl mezi realizovatelnými myšlenkami a

skutečným zlepšení výchozího stavu byl co nejmenší.

Obr. 1 – 1 Cíle práce [4]

Snaha o zeštíhlení současného stavu má za cíl vyrábět více a lépe za současného maximálního

využití dostupných lidských zdrojů a s maximálním využitím výrobních zdrojů a prostorů. Jak

bylo naznačeno v úvodu této kapitoly, naše síly budou soustředěny na procesy nepřidávající

hodnotu. Názorným způsobem vše vyjadřuje následující obrázek [6].
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Obr. 1 – 2 Situace přinášející plýtvání
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2 Teoretická východiska

2.1 Štíhlá výroba

Štíhlou výrobu (Lean Manufacturing) můžeme podle [6] definovat pomocí prvků, zobrazených

na obrázku.

Obr. 2 – 1 Prvky štíhlé výroby [6]

Uvedené prvky nám pomohou eliminovat následující formy plýtvání, které se v určité míře

vyskytují v každém výrobním systému:

 Nadvýroba – vyrábí se příliš mnoho nebo příliš brzo.

 Nadbytečná práce – činnost nad rámec definované specifikace.

 Zbytečný pohyb – nepřidává hodnotu.

 Zásoby – ty, které přesahují minimum potřebné pro splnění výrobních úkolů.

 Čekání – na součástky, materiál, informace nebo konec strojového cyklu.

 Opravování – odstranění nekvality.

 Doprava – každá nadbytečná doprava a manipulace.

 Nevyužité schopnosti pracovníků – největší plýtvání pracovníků.

Zeštíhlování je cesta k tomu, abychom vyráběli více, měli nižší režijní náklady, efektivněji

využili své plochy a výrobních zdrojů. Štíhlost se vytváří v předvýrobních etapách a velká část

parametrů štíhlého podniku je silně ovlivněna logistickým řetězcem nebo procesy

v administrativě. Štíhlá výroba je filozofie, která usiluje zkrácení času mezi zákazníkem a

dodavatelem eliminací plýtvání v řetězci mezi nimi.

2.2 Štíhlé pracoviště

Je základem štíhlé výroby [6]. Na skutečnosti, jak je navržené pracoviště, závisejí pohyby, které

na něm musejí pracovníci denně vykonávat. Od jednotlivých pohybů na pracovišti se pak odvíjí

spotřeba času, výkonové normy, výrobní kapacity a další parametry výroby.


[…]


montáže zajistil dodání potřebného materiálu. Pak se výhody plynoucí z provedených změn

projeví ve větší míře.

Skladovací plocha doznala značných změn.

Materiál pro výrobu byl z větší části přesunut na nové pozice s ohledem na doporučení.

Jednotlivé skupiny polotovarů jsou označeny a je pro ně vyhrazené specifické místo.
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Hodnocení:

+ zvýšení přehlednosti o jednotlivých druzích a o umístění polotovarů

+ kratší vzdálenost při dopravě k montážním pracovištím

+ zrychlení vykládky kamiónu při dodávce nových polotovarů

+ velmi snadná dostupnost dvou nejpoužívanějších polotovarů (desky a latě 50x30)

- Ztížená manipulace s U profily v zadní části vedlejší plochy

+ výše uvedené je vynahrazeno zvýšením dostupnosti tohoto polotovaru

+ Zjednodušení a osamostatnění přípravy latěk 180 – materiál je uložen zvlášť na rampě

+ Lepší dostupnost palet s izolační vatou

+ Celkové zrychlení a zjednodušení manipulace s polotovary

6.4.3 Skladování panelů, expedice

Se změnou umístění polotovarů byla spojena i změna umístění hotových výrobků.

Část plochy určené k uskladnění panelů je již v současné době vyklizena a postupně dochází

k budování pevných prokladů.

Díky vyklizení prostoru před rampou, kde má docházet k nakládce hotových PP na kamion,

došlo ke znovuobnovení její funkce jako místa pro nakládku mobiliáře. Došlo také již na využití

tohoto místa k plánovanému účelu – nakládka hotových panelů.

Hodnocení:

+ zvýšení přehlednosti uložených panelů

+ zkrácení doby manipulace s hotovým výrobkem

+ pevné podklady zrychlují umístění PP

+ pohodlnější nakládka panelů při expedici
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6.5 Celkový souhrn hodnocení změn

Výroba panelů doznala značného zrychlení. Montážní pracoviště 1 díky všem změnám a

úpravám vyrábí o celé 2 panely denně více = 10 ks panelů za den.

Montážní pracoviště 2, které nemá nainstalované posuvné držáky na pneumatické pistole,

dokázalo i přes tuto skutečnost díky ostatním provedeným změnám vyrobit o 1 panel více než

standardně = 9 ks panelů za den.

Celkový nárůst o 3 ks panelů za den nebyl přepokládán.

Atmosféra na pracovištích je příjemnější a vztahy jsou klidnější.

Díky změnám místa uložení panelů a polotovarů došlo k jejich uspořádání a bylo získáno více

místa na venkovních plochách.

6.6 Vyčíslení nákladů změn

CNz – celkové náklady na změny = 55 000,- Kč

Náklady na změny – čekání = 0,-

Náklady na změny – opravy = 18 500,-

Obsahuje nákup pojezdů a dvou kusů závěsů s navijákem

Náklady na změny – nadměrné opracování = 0,-

Náklady na změny – manipulace montážní pracoviště = 0,-

Náklady na změny – manipulace příjem a skladování polotovarů + panelů, expedice = 31 500,-

Obsahuje nákup stojanů pro označení pozic, nákup a instalace zvukového zařízení, provedení

vodorovného značení na ploše, budování pevných prokladů na ploše

Zvýšené náklady při jednorázovém přemístění materiálu = 5 000,-

CNv1 – celkové náklady výroby pro starý počet

CNv1 = FN + VN*q1 = 156 000,-

q1 = do provedení změn – 16 ks

CNv2 – celkové náklady výroby pro nový počet panelů

CNv2 = FN + VN*q2 = 183 000,-

q2 = po změnách – 19 ks

FN = 12 000,- / den

VN = 9 000,- / panel

Tržba z prodeje 16 ks = 160 000,- (hrubý zisk = 4 000)

Tržba z prodeje 19 ks = 190 000,- (hrubý zisk = 7 000)

Rozdíl tržby z prodej je 30 000,- /den a rozdíl celkových nákladů je – 27 000,-

Rozdíl zisků před a po navýšení výrobní kapacity = 3000,- Kč / den. Počáteční investice bude

z rozdílu zisků splacena za 55 000,- / 3000,- = 18,33 dne.
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7 Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu procesů výroby a navrhnout změny, které zajistí při

stávajících zdrojích zvýšení efektivity výroby = nárůst produkce.

K realizaci tohoto cíle bylo využito teoretických znalostí z metod průmyslového inženýrství.

Hlavní oblastí, na kterou měla být soustředěna pozornost, byly procesy nepřidávající hodnotu.

Vzhledem k jejich vazbě na výrobní část došlo k vzájemnému ovlivnění a následnému zlepšení

v oblasti činností hodnotu přidávající.

Teoretické znalostí, ze kterých bylo čerpáno, zahrnují plýtvání spadající do štíhlé výroby – tok

materiálu celým procesem, dále obsahují problematiku štíhlého pracoviště – množství materiálu

na pracovišti společně se změnami jeho rozmístění (minimalizace pohybů), další využitou

znalostí byla oblast TOC – hledání úzkého místa a to v prvku nejpoužívanějších profilů a

nejvíce manipulovaných palet. Okrajově a částečně byla využita znalost metody 5S a to pro

změny uložení nástrojů na pracoviště.

Pro navrhované změny jsem provedl jejich vyhodnocení v jednotlivých oblastech a stále se

snažil sledovat vliv provedených změn na okolní procesy.

Závěrem této práce bych chtěl poukázat na skutečnost, že již při provedení „malých“ změn,

které nejsou finančně ani časově náročné, došlo ve výsledku k překvapivému nárůstu produkce

a současně došlo ke zlepšení pracovního prostředí.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2013/14

Průmyslové inženýrství a management Bc. Vít Pařík
