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Název diplomové práce je ,,Řešení reálných problémů v průmyslových podnicich: Ana|ýza,
zefektivněni ařizení procesů ve společnosti Metla s.r.o...
Zák|adní struktura diplomové práce kopíruje klasickou osnovu' kde se autor od cílů práce a
teoretické kapitoly dostává k praktické části práce. V první kapitole autor popisuje cíle
diplomové práce. Vysvětluje, Že se bude zabývat zeštíhlením podniku, respektive zavedením
štíhlé výroby a zeštíhlením pracovišť, přičemŽ pozornost bude soustředěna na procesy
nepřidávaj ící hodnotu.
Druhá kapitola, jejiž náp|ň shledávám jako výrazně nedostatečnou, obsahuje teoretická
východiska. Deset podkapitol vysvětluje zák|adní metody a principy štíhlé výroby.
Domnívám se, že popis jednotliých metod je až příliš stručný a nedosahuje poŽadované
odbornosti. Tato kapitola by měla bý obsahově lépe naplněna, aby mohla byt povaŽována za
teoretická východiska.
V následující kapitole autor rozsáhle představuje společnost, její výrobní program a vjedné
z podkapitol vysvětluje důvod optimalizace.
Nejobsáhlejší kapitolou je ana|ýza současného stavu. Autor popisuje role pracovníků, způsob
příjmu a skladování polotovarů, montážní místa a postup výroby. V kapitole je několik
obrázků layoutů stávajícího stavu, fotografií zvýroby a tabulek s přehledem materiálu. Tato
kapitola obsahuje-mnoho cenných informací, avšak působí poněkud neuceleným dojmem.
V kapitole 4.5.4 (Casový snímek výroby panelu) je zmíněno, že by|a provedena pozorování a
záznam činností, avšak v práci nejsou uvedeny zptacované výsledky těchto měření i přes to,
Že je řečeno, že týo vyhodnocené výsledky a zjištění budou podkladem pro ana|ýzu a
rozhodování, které procesy budou podrobeny zlepšení. Čtyři strany ztéto kapitoly obsahuje
časový snímek jednoho dne.
Kapitola 5 obsahuje stěŽejní část práce, kterou by měl být návrh řešení. Dle zásad pro
vypracování se předpokládá, Že budou navtžena variantní řešení, která budou metodicky
rozpracována. Autor ovšem pouze předložil ke každému zana|yzovanému druhu plývání
jeden návrh na zlepšení, v některých případech komentova|, že v dané oblasti není velký
prostor pro zlepšení. V ostatních případech jsou návrhy na zlepšení popsány velice stručně,
bez potřebného popisu zavedení změn. V podkapito|e 5.3.2 je uvedeno, že zavěšením jeřábu
pomocí jiného úchytu by doba nutná pro přerušení práce klesla ze 4 minut na 30 lteřin. Není
jasné' jakým způsobem autor k této hodnotě došel. Stejně tak v podkapitole 5.5 autor navrhl
zlepšení a deklaruje z|<rácení doby montáže o jednu polovinu, avšak tento údaj nepodložil
žádným faktem. Návrhy řešení pro montáŽní pracoviště a skladování jsou zakresleny do
layoutu podniku.
Kapitola 6 hodnotí zavedené změny. V kapitole 6.2 autor zmiňuje ěasovou úsporu v minutách
opět bez podložení měřením.

Práci hodnotím jako úplnou' avšak domnívám se' Že je zpracována neproporcionálně.
Teoretická východiskajsou nedostatečně rozpÍacovaná,ve|ký prostorje věnován představení
společnosti. Zce|a chybí návrh a zhodnocení variantních řešení. V práci nejsou metodicky
r ozpracov ány implementované návrhy řešení.
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Po formální stránce je práce pruměrná. Nedostatkem předloŽené DP je nevyrŽívání prostoru
v textu a nedodržení rozsahu textové části. Práce obsahuje některé nadbytečné obrázky a
tabulky (snímek pracovního dne _ 4 strany, layouty _ 4 strany, atd.), které mohly byt
umístěny v přílohách a nikoliv v textové části' V textu se nacházi pruměrné množství
překlepů a větší mnoŽství chyb v interpunkci. V práci bylo předloženo 11 citovaných zdrojů.
U zdroje 8 není dodrŽena předepsaná citační forma.

Závěr a zhodnocení:
Téma práce považuji za velmi aktuální a potřebné pro efektivní fungování podniků. Výsledky
řešení považuji za správné, avšak nedostateěně metodicky rozpÍacované. obsah některých
kapitol nebyl zcela dostačující. Je patrné, že autor věnoval velké mnoŽství času reálnému
řešení zadaného tématu v podniku, avšak nedokázal realizovanou práci vhodně a kompletně
přenést do diplomové práce.

U obhajoby diplomové práce navrhují položit následující doplňující otáz|'<yz
1' Kapitola 6.5: Vpráci není nikde a nijak popsáno, jak došlo kzavedení

postupně, najednou? Jak bylo zjištěno, že výroba stoupla z8 na 10 panelů
Jednorázovým zjištěním či v rámci delšího ěasového úseku?

2. Kapitola 4.5.4: Jakým způsobem byl proveden výběr procesů a činností, které
optimalizovat? Jaké byly vysledky z údajně provedených náměru?

3' Domníváte se, že provedené zmény stačily pro přechod podniku na štíhlou
nebo je tŤebarea|ízovat ještě další změny?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (ne ho dící š lcr tněte) riberttě
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